

MUNICIPALITA' CHIRIGNAGO ZELARINO

Deliberazione n° 15

Oggetto: Proposta adozione regolamento sulla collaborazione tra cittadini volontari e Comune di Venezia per la cura occasionale di beni pubblici ai sensi degli artt. 5 e 18 del Regolamento Comunale delle Municipalità.

Estratto dal registro delle deliberazioni del CONSIGLIO DI MUNICIPALITA' Sessione straordinaria – 1[^] Convocazione – Seduta Pubblica

SEDUTA DEL 23 marzo 2016

Consiglieri	PRESENTI	ASSENTI
BALDAN Doriano	X	
BERTOLA Daniele		X
BROLLO Luciano	X	
CENTAZZO Mirco	X	
CHIAVEGATO Lucia	X	
CORÒ Marco	X	
DA PREDA Sara	X	
GOBBIN Laura		X
IOVON Jacopo		X
LOMBARDI Nicola	X	
MILAN Dario	X	
MINTO Nicola	X	
RAMPAZZO Luisa	X	
ROSSATO Simone		X
SALIERI Enrica	X	
SANQUERIN Chiara	X	
TRABUCCO Gianluca	X	
ZABEO Gaetano	X	
ZANATTA Emanuela	X	
Totale	15	4

PRESIEDE: Gianluca TRABUCCO

PARTECIPA: Luciano MARINI

Oggetto: Proposta adozione regolamento sulla collaborazione tra cittadini volontari e Comune di Venezia per la cura occasionale di beni pubblici ai sensi degli artt. 5 e 18 del Regolamento Comunale delle Municipalità.

IL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA' DI CHIRIGNAGO ZELARINO

A relazione del Presidente;

- Visto il Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000 avente per oggetto "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento delle autonomie locali";
- Visto lo Statuto della Città di Venezia;
- Visto il Regolamento Comunale delle Municipalità e in particolare l'articolo 5, comma primo, lettera d che cita "Il Consiglio di Municipalità con propria deliberazione: d) esercita l'iniziativa su atti di competenza del Consiglio Comunale, nei modi previsti dallo Statuto e/o dal presente Regolamento", nonché l'art. 18 dello stesso Regolamento titolato "Proposte al Consiglio Comunale";
- Riscontrato che spesso cittadini volontari, soprattutto nell'ambito scolastico, chiedono di poter dare contributi volontari per l'effettuazione di piccoli lavori su strutture ed immobili comunali, quali dipinture di pareti, lavori di idraulica, falegnameria o similari.
- Atteso che tali contributi volontari esprimono una positiva e importante partecipazione dei cittadini alla vita sociale e amministrativa della Città, che pertanto devono essere valorizzati dall'ente pubblico, anche in relazione all'incidentale risparmio in termini economici per la pubblica amministrazione;
- Tenuto conto che la Municipalità è l'espressione dell'Amministrazione che si rivolge nel contatto più stretto possibile al cittadino, esercitando la sussidiarietà prevista dall'art. 118 della Costituzione, dall'art. 3 c. 5 del Decreto Legislativo 267/2000 e dalla legge Bassanini n° 59/1997 Capo I;
- Considerato tutto ciò, tali attività devono essere regolamentate in modo da garantire sicurezza ai volontari, certezza degli interventi e buon esito degli accordi fra ente e volontari.
- Sentiti con esito positivo nel merito:
 - l'Istituto Comprensivo "C. Colombo" di Chirignago;
 - l'Istituto Comprensivo "Don Milani" della Gazzera;
 - l'Istituto Comprensivo "Parolari" di Zelarino;
 - il Comitato Genitori dell'Istituto Comprensivo Colombo di Chirignago;

- Ritenuto opportuno che il testo di regolamento proposto debba essere comunque vagliato ai fini della piena sostenibilità e regolarità dagli uffici centrali a ciò deputati, secondo quanto previsto dall'articolo 18, commi secondo e terzo, del Regolamento Comunale delle Municipalità;
 - Preso atto dei pareri di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 5, punto 5) del Regolamento Comunale delle Municipalità, espresso dal Direttore della Municipalità;
 - Rilevato che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dall'Esecutivo Municipale nella seduta del 21.03.2016 e dalle competenti Commissioni consiliari nella seduta congiunta del 22.03.2016;
 - Visto che la votazione eseguitasi nel rispetto delle formalità di legge, con l'assistenza degli scrutatori/trici consiglieri/e Minto Nicola, Salieri Enrica, Zabeo Gaetano, ha avuto il seguente esito:

Presenti n. 15 Votanti n. 15 Favorevoli n. 13

Contrari n. 2 (Movimento 5 Stelle)

Astenuti n. 0

DELIBERA

Di approvare, ai sensi degli artt. 5 e 18 del Regolamento Comunale delle Municipalità, l'allegata proposta di "Adozione regolamento sulla collaborazione tra cittadini volontari e Comune di Venezia per la cura occasionale di beni pubblici", al fine di esercitare l'iniziativa nei confronti del Consiglio Comunale.

Gianluca TRABUCCO

Il Direttore della Municipalità

Luciano MARINI

Deliberazione protocollo n. 2016/137285 del 21 marzo 2016

La presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio della Municipalità il 25 marzo 2016 per la prescritta pubblicazione ai sensi di legge.

Copia conforme all'originale

Il Direttore della Municipalità Luciano Marini

Divenuta ESECUTIVA ai sensi di legge

Trasmessa per gli adempimenti di esecuzione agli Uffici competenti

Il Direttore Luciano Marini